
Regione Autonoma Valle d’Aosta Région Autonome Vallée d’Aoste 
Ambito territoriale sovracomunale 

AYAS – BRUSSON – CHALLAND-SAINT-ANSELME 

 

UFFICIO UNICO ASSOCIATO 

 Servizio EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA 

 

 

COMUNE DI  CHALLAND 

SAINT ANSELME 

 
 

 

 

COMMUNE DE CHALLAND 

SAINT ANSELME 

 

 

C o p i a  

 

 

Determinazione n. 97 del 19/11/2019 

 

 

OGGETTO: 

LAVORI DI REALIZZAZIONE BARRIERE STRADALI E RIFACIMENTO 

MANTO STRADALE LUNGO LA STRADA COMUNALE TILLY-RUVERE-

ALLESAZ - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALL'OPERATORE 

ECONOMICO BELINGHERI CRISTOFORO S.R.L. - CUP: J77H18000810004 

- CIG: 8012678F0C -           

 

 
 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

8012678F0C 2019 633 10052 202 20201 20201 16 151.304,53 

 

=================================== 

Atto pubblicato all’Albo Pretorio On line. 

Challand Saint Anseme, lì 25/11/2019 

F.to  
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 

La presente copia è conforme all’originale depositato nell’archivio comunale. 

 

Challand Saint Anselme, lì     

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Roberta TAMBURINI 

 

 



Determinazione del Servizio EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA n. 97 del 19/11/2019 

 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE BARRIERE STRADALI E RIFACIMENTO MANTO 
STRADALE LUNGO LA STRADA COMUNALE TILLY-RUVERE-ALLESAZ - AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA ALL'OPERATORE ECONOMICO BELINGHERI CRISTOFORO S.R.L. - CUP: 

J77H18000810004 - CIG: 8012678F0C -           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 01.03.2019, relativa all’approvazione del bilancio 

di previsione per il triennio 2019/2021; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale nr. 8, assunta in data 01.03.2019, relativa all’assegnazione 

delle risorse per l’anno 2019 ai responsabili di servizio;   

 
RICHIAMATE inoltre:  

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 14.06.2019 relativa alla prima variazione al 

bilancio pluriennale 2019/2021 e DUPS; 

- la deliberazione della Giunta comunale nr. 41, assunta in data 14.06.2019, relativa alla modifica 

assegnazione quote di bilancio ai responsabili dei servizi in esecuzione della deliberazione del 

consiglio comunale n. 13 del 14.06.2019 contenente la prima variazione al bilancio 2019/2021 e 

DUPS; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 22.07.2019 relativa alla seconda variazione al 

bilancio pluriennale 2019/2021 e DUPS;  

- la deliberazione della Giunta comunale nr. 49, assunta in data 22.07.2019, relativa alla modifica 

assegnazione quote di bilancio ai responsabili dei servizi in esecuzione della deliberazione del 

consiglio comunale n. 20 del 22.07.2019 contenente la seconda variazione al bilancio 2019/2021 e 

DUPS; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 04.10.2019 relativa alla terza variazione al bilancio 

pluriennale 2019/2021 e DUPS, con la quale sono stati stanziati i fondi necessari;  

- la deliberazione della Giunta comunale nr. 56, assunta in data 04.10.2019, relativa alla modifica 

assegnazione quote di bilancio ai responsabili dei servizi in esecuzione della deliberazione del 

consiglio comunale n. 23 del 04.10.2019 contenente la terza variazione al bilancio 2019/2021 e 

DUPS; 

RICHIAMATO il decreto n. 13 del 07.06.2016 del Sindaco del Comune di Ayas, assunto in qualità di ente 

capofila nell’ambito della convenzione con i Comuni di BRUSSON e di CHALLAND-SAINT-ANSELME, 
con il quale è stato riconfermato l’incarico di responsabile dell’ufficio unico associato EDILIZIA 

PUBBLICA E PRIVATA all’Arch. Claudio Alliod;  

 
DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento rientra negli stanziamenti di bilancio assegnati 

al Responsabile di servizio “Servizio tecnico” ed attesa pertanto la propria competenza nell’adozione dello 

stesso; 

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:  

- la propria determinazione n. 58 del 06.08.2018 avente ad oggetto: “Affidamento incarico per 

progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza dei lavori di posa di 

sicurvia lungo la strada comunale di Ruvere - lotto 2 - CIG: ZD1249BD6A ed incarico per 

progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza dei 



lavori di realizzazione barriere stradali e rifacimento manto stradale lungo la strada comunale di 

Ruvere all'Ing. Gaspard Marco - CIG: ZEF249BDA8”; 

- la propria determinazione n. 83 del 09.10.2018 avente ad oggetto: “Affidamento incarico alla 

Dott.ssa Rossetti Ilaria per redazione relazione geologica per lavori di realizzazione barriere stradali 

e rifacimento manto stradale lungo la strada comunale Tilly-Ruvere-Allesaz (CIG: ZDF252661B)”;  

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 25.09.2018 avente ad oggetto: “Approvazione 

progetto preliminare per realizzazione barriere stradali e rifacimento manto stradale lungo la strada 

comunale Tilly-Ruveree -Allesaz”;  

- la propria determinazione n. 126 del 31.12.2018 avente ad oggetto: “Operazioni contabili in seguito 

ad approvazione progetto preliminare per realizzazione barriere stradali e rifacimento manto stradale 

lungo la strada comunale Tilly-Ruvere-Allesaz” con la quale sono stati assunti gli impegni di spesa 

assunti nel 2018, con esigibilità 2019: 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 16.04.2019 avente ad oggetto: “Approvazione 

progetto definitivo/esecutivo per lavori di realizzazione barriere stradali e rifacimento manto stradale 

lungo la strada comunale Tilly-Ruvere -Allesaz - CUP: J77H18000810004” con la quale si è 

approvato il progetto definitivo/esecutivo con ridefinizione del quadro economico; 

- la propria determinazione n. 31 del 29.05.2019 avente ad oggetto: “Assunzione impegno di spesa per 

incarico analisi terre e rocce da scavo per lavori di realizzazione barriere stradali e rifacimento manto 

stradale lungo la strada comunale Tilly-Ruvere -Allesaz - CUP: J77H18000810004 - CIG: 

Z40289A2B6”;   

- la propria determinazione n. 56 del 09.08.2019 avente ad oggetto: “Lavori di realizzazione barriere 

stradali e rifacimento manto stradale lungo la strada comunale Tilly-Ruvere-Allesaz - CUP: 

J77H18000810004 - CIG: 8005132BE5 - determina a contrarre, indizione gara di appalto mediante 

procedura aperta ed impegni di spesa”; 

- la propria determinazione n. 62 del 13.08.2019 avente ad oggetto: “Lavori di realizzazione barriere 

stradali e rifacimento manto stradale lungo la strada comunale Tilly-Ruvere-Allesaz - CUP: 

J77H18000810004 - CIG: 8005132BE5 - revoca procedura aperta” per errata individuazione delle 

categorie;  

- la deliberazione di Giunta comunale n. 52 del 20.08.2019 con la quale si è provveduto alla 

riapprovazione del capitolato speciale d’appalto dei lavori di realizzazione barriere stradali e 

rifacimento manto stradale lungo la strada comunale Tilly-Ruvere-Allesaz; 

- la propria determinazione n. 63 del 23.08.2019 avente ad oggetto: “Lavori di realizzazione barriere 

stradali e rifacimento manto stradale lungo la strada comunale Tilly-Ruvere-Allesaz - CUP: 

J77H18000810004 - CIG: 8012678F0C - determina a contrarre, indizione gara di appalto mediante 

procedura aperta ed impegni di spesa”; 

 

CONSIDERATO che il bando di gara è stato regolarmente pubblicato presso il Sistema Telematico di 
acquisto regionale all’indirizzo https://inva.i-faber.com, all’Albo pretorio e sul sito istituzionale della 

Regione Autonoma Valle d’Aosta dal 23.08.2019 al 12.09.2019; 

 
CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte scadeva il giorno 12.09.2019 alle ore 

18.00; 

 
RICHIAMATI i verbali di gara del 13 e 16 settembre, del 15, 17 e 28 ottobre da cui risulta che 

l’aggiudicatario provvisorio dei lavori è la ditta BELINGHERI CRISTOFORO S.r.L con sede in Via Monte 

Ferrante 5, 24020 Colere (Bg), P. iva 01633080161 con il ribasso del 17,290%, determinando l’importo 

dell’appalto come segue: 

€ 104.815,33 per lavori al netto del ribasso offerto 

€ 7.362,00 per opere in economia non soggette a ribasso 

https://inva.i-faber.com/


€  3.150,20 per oneri di discarica non soggetti a ribasso  

€  8.692,58 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

per un totale di € 124.020,11, oltre all’I.V.A. nella misura del 22% € 27.284,42, per un totale 
complessivo di € 151.304,53; 

 

RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto quindi di approvare i suddetti verbali di 
gara, depositati negli atti istruttori del presente provvedimento, procedendo contestualmente 

all’aggiudicazione definitiva all’operatore economico BELINGHERI CRISTOFORO S.r.L con sede in Via 

Monte Ferrante 5, 24020 Colere (Bg), P. iva 01633080161 ed all’ assunzione del relativo impegno di spesa; 

 
DATO ATTO della copertura finanziaria a valere sull’impegno di spesa registrato con codice N. 14/19 

all’articolo 20201/16 della Missione 10 Programma 5 a valere sul bilancio di previsione pluriennale 

2019/2021, in competenza dell’esercizio finanziario 2019; 
 

CONSIDERATO che sono state effettuate le verifiche di legge relative ai requisiti dichiarati in sede di gara 

ai sensi dell’art. 80 del d.lgs. 50/2016 per l’impresa BELINGHERI CRISTOFORO S.r.L e che 

l’aggiudicazione risulta efficace;  
 

VISTO il DURC richiesto sul sito dell’INAIL, pervenuto regolare e valido fino al 15.02.2020; 

 
PRESO ATTO delle disposizioni dettate da: 

 dall’articolo 16, comma 10 del Decreto Legge anticrisi 185/2008, convertito dalla Legge 2/2009 

che ha introdotto l’obbligo di richiesta del DURC (Documento unico di regolarità contributiva) 

da parte delle stazioni appaltanti in tutti i casi di appalti pubblici di lavori, servizi, forniture e 

successive modificazioni ed integrazioni;   

 dal D.P.R. 602/73 “Disposizioni sulla riscossione delle imposte sul reddito” art. 48 bis 

“Disposizioni sui pagamenti delle pubbliche amministrazioni”; 

 dalla legge 136 del 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia.” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi 

a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;  

 dal Decreto Legislativo 14.03.2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

entrato in vigore il 20.04.2013 in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 

provvedimenti amministrativi”; 

 

RICHIAMATI gli artt. 183 del T.U.E.L 18.08.2000 n.267 e successive modificazioni ed integrazioni e n. 56 
del D. Lgs. 118 del 23.03.2011 e successive in materia di impegno di spesa; 

 

VISTO il nuovo regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 
19.03.2018 in particolare gli artt.21 e 22 in materia di impegno e  ordinazione delle spese; 

 

VISTO il nuovo Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 
30.11.2017, in particolare il TITOLO III “UFFICI DEL COMUNE” art. 32 e seguenti evidenzianti le 

competenze del “Segretario Comunale e dei Responsabili dei Servizi; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del servizio economico finanziario ha espresso il parere di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria sul presente atto; 

 

RICHIAMI NORMATIVI 
 

L’adozione del presente provvedimento è di competenza del responsabile dei Servizi tecnici ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 107 del d.lgs. 267/2000, dell’art. 5, comma 5 della l.r. 22/2010 e dell’art. 46, 
comma 3 della l.r. 54/1998 e successive modifiche ed integrazioni. 

 



DETERMINA 

 

1. Di approvare i verbali di gara del 13 e 16 settembre, del 15, 17 e 28 ottobre, depositati negli atti 

istruttori del presente provvedimento, per l’aggiudicazione dei lavori di realizzazione barriere 

stradali e rifacimento manto stradale lungo la strada comunale Tilly-Ruvere –Allesaz, con la 

seguente graduatoria di aggiudicazione: 

 

Nr Impresa Ribasso % 

1 BELINGHERI CRISTOFORO S.r.L 17,290 

2 IMPRESA EDILE CARERE SAS/SELCA SRL 17,217 

3 CIMO SRL 17,070 

4 
RTI VERTICALE NEW GROUP INFRASTRUTTURE S.R.L. - 

EUROAPPALTI S.R.L. 
16,827 

5 OPERE EDILI SRL / TRE PIU IMPRESA SRL 15,575 

6 MICRON S.R.L. 14,570 

7 GENCARELLI SALVATORE 14,349 

8 CONSORZIO STABILE COSTRUENDO SRL 14,250 

9 I.R.& B. S.R.L. 13,519 

10 ABRUZZO RESTAURI SRL 12,420 

11 DROZ SRL 11,670 

12 
RTI COSTITUENDO: TOUR RONDE SRL (CAPOGRUPPO) - 

MEDIASTRADE DI SANGIORGI GIUSEPPE (MANDANTE) 
11,375 

13 CONSORZIO STABILE VALLE D'AOSTA S.C. A R.L. 11,260 

14 NORDEX SRL 9,123 

15 BRESCIANI ASFALTI SRL CON UNICO SOCIO 3,579 

 
2. Di aggiudicare i lavori di cui sopra all’operatore economico BELINGHERI CRISTOFORO S.r.L 

con sede in Via Monte Ferrante 5, 24020 Colere (Bg) - P.iva 01633080161 con il ribasso del 

17,290%, determinando l’importo dell’appalto come segue: 

€ 104.815,33 per lavori al netto del ribasso offerto 

€ 7.362,00 per opere in economia non soggette a ribasso 

€  3.150,20 per oneri di discarica non soggetti a ribasso  

€  8.692,58 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

per un totale di € 124.020,11, oltre all’I.V.A. nella misura del 22% € 27.284,42, per un totale 
complessivo di € 151.304,53; 

3. Di dare atto che la presente aggiudicazione risulta efficace. 

4. Di effettuare le seguenti operazioni contabili: 

- di dare atto che la somma complessiva di € 151.304,53 per i lavori di realizzazione barriere 

stradali e rifacimento manto stradale lungo la strada comunale Tilly-Ruvere-Allesaz trova 

copertura all’impegno di spesa N. 14/19 all’articolo 20201/16 della Missione 10 Programma 



5 a valere sul bilancio di previsione pluriennale 2019/2021, in competenza dell’esercizio 

finanziario 2019, riducendolo di tale importo ed assumendone uno nuovo allo stesso articolo 

con esigibilità 2020; 

- di inserire quale soggetto creditore dell’impegno di spesa sopra citato, N. 633/19, l’impresa 

BELINGHERI CRISTOFORO S.r.L. con sede in Via Monte Ferrante 5, 24020 Colere (Bg) - 

P.iva 01633080161;  

5. Di dare atto che l’affidamento si perfezionerà mediante stipula di contratto d’appalto da 

sottoscrivere trascorsi i 35 giorni dalle comunicazioni di avvenuta aggiudicazione definitiva previste 

dall’art. 32 comma 9 del d.lgs. 50/2016; 

6. Di dare atto che l’importo di contratto ammonterà a € 124.020,11 netti; 

7. Di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

- va pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi; 

- va inserita nel Fascicolo delle Determinazioni del Responsabile dell’ufficio unico associato, 

Servizio edilizia pubblica e privata, tenuto presso il suo Ufficio. 

 

 
 
 

 Il Responsabile del Servizio 

edilizia pubblica e privata 

F.to Arch. ALLIOD Claudio 
 

 

 


